
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE SINDACALE N. 9 DEL 12-03-2019
 

OGGETTO

PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO "CL_17697
– SOVRACOMUNALE - MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA
SVINCOLO RESUTTANO - BIVIO CAMMARATA (AG/PA) S.P. 19 - S.P.
112 - INTC 3 – S.P. 16 - S.S. 189" PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO
IDROGEOLOGICO, INCLUSO NELLA LINEA DI INTERVENTO
"INFRASTRUTTURE", PREVISTO NEL PATTO PER IL SUD; ACCORDO
DI PROGRAMMA SOTTOSCRITTO DAL COMMISSARIO
STRAORDINARIO DEL LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI
CALTANISSETTA ED I SINDACI DEI COMUNI DI ACQUAVIVA
PLATANI, MARIANOPOLI, MUSSOMELI, RESUTTANO, VALLELUNGA
PRATAMENO E VILLALBA.

 
 

IL SINDACO
 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n.120 del 18 dicembre 2018 è stato
approvato lo schema di accordo di programma tra il Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta (CL)
e i comuni Acquaviva Platani, Marianopoli, Mussomeli, Resuttano, Vallelunga Pratameno e Villalba,
per la realizzazione dell’intervento “CL_17697 – Sovracomunale - Messa in sicurezza della strada
svincolo Resuttano – Bivio Cammarata (AG/PA) S.P. 19 - S.S. 122 - S.P. 16 - S.S. 189” per la
mitigazione del rischio idrogeologico, incluso nella linea di intervento “Infrastrutture” per un importo
€.12.500.000,00, previsto nel Patto per il Sud sottoscritto in data 10 settembre 2016 dal Presidente del
Consiglio dei Ministri e dal Presidente della Regione Siciliana,
 
VISTO l’accordo di programma sottoscritto in data 9 gennaio 2019 dal Commissario Straordinario
del Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta ed i Sindaci dei comuni di Acquaviva Platani,
Marianopoli, Mussomeli, Resuttano, Vallelunga Pratameno e Villalba, che in particolare agli artt. 2 e
segg. individua il Comune di Villalba quale Ente incaricato di provvedere alle diverse attività
tecniche ed amministrative riferite alla fattibilità tecnico-economica con riferimento ai lavori in
oggetto finanziati all’interno del Patto per il Sud;
 
RILEVATO che l’art. 9 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e l’art.31 del D. Lgs. n.50 del 18 aprile
2016, prevedono di provvedere alla nomina di un Responsabile Unico del Procedimento per
l’attuazione di ogni singolo intervento come per il caso in specie per il quale, in particolare, per
conseguire l’obiettivo fissato con l’accordo di programma, consistente intanto nella formazione dello
studio di fattibilità dell’opera, da consegnare alla struttura del Commissario Straordinario contro il
dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana, per l’avvio della procedura di redazione del progetto

1/2Comune di Villalba (CL) D.S. 9/2019



esecutivo, propedeutica all’appalto dei lavori urgenti ed indispensabili per superare delle criticità di
isolamento territoriale collegate con le condizioni di rischio idrogeologico;
 
RILEVATO, ancora, che il Comune di Villalba con nota prot. n.456 del 30 gennaio 2019,
indirizzata al Commissario Straordinario del Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta, al
Segretario Generale – n.q. di Dirigente ad interim del IV Settore - ed al Funzionario Tecnico del
Libero Consorzio ing. Salvatore Notarstefano, ha manifestato l’intendimento di affidare l’incarico di
R.U.P. al Funzionario Tecnico ing. Salvatore Notarstefano, in servizio presso il Settore Viabilità del
Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta, rilevando che la scelta è funzionale al criterio di una
puntuale conoscenza il territorio e delle connesse problematiche tecniche correlate con le condizioni
di dissesto della viabilità provinciale nella zona nord della provincia ed in particolare nell’area del
Vallone;
 
VISTA la nota prot. 2232 del 14 febbraio 2019 a firma del Segretario Generale – n.q. di Dirigente ad
interim del IV Settore – dott. Eugenio Maria Alessi e del Commissario Straordinario del Libero
Consorzio Comunale di Caltanissetta dott.ssa Rosalba Panvini con la quale si formalizza la
disponibilità del Funzionario Tecnico ing. Salvatore Notarstefano a ricoprire l’incarico di R.U.P.
dell’intervento progettuale che ci occupa;
 
VISTO il D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, di approvazione del nuovo Codice dei contratti in materia
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione dei
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n.12, come intergrata e modificata dall’art. 24 della Legge Regionale
n. 8 del 17 maggio 2016, inerente la disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture;
VISTO il T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTO lo Statuto Comunale;
 

DETERMINA
 

1)           DI NOMINARE l’ing. Salvatore Notarstefano, Funzionario Tecnico del Libero Consorzio
Comunale di Caltanissetta, quale Responsabile Unico del Procedimento per l’attuazione
dell’intervento in oggetto.
2)           LA NOTIFICA del presente atto all’ing. Salvatore Notarstefano a mezzo pec;
3)           INCARICARE il Responsabile dell’Area III Tecnica e Gestione del Territorio di curare tutti
gli adempimenti tecnici ed amministrativi conseguenti all’adozione del presente atto di nomina;
4)           PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi.
 

    Il Sindaco
geom. Alessandro Plumeri

 
 IL SINDACO

F.to  Geom. ALESSANDRO PLUMERI

2/2Comune di Villalba (CL) D.S. 9/2019


